
１．毎月勤労統計調査地方調査結果の概要

（１）規模５人以上の事業所

　①  賃　　金
    　調査産業計の現金給与総額は270,708円で、前年比2.6％の減少となった。
　　　このうちきまって支給する給与は、225,666円で前年比2.3％の減少となった。
　　　特別に支払われた給与は45,042円であった。
　　　現金給与総額を男女別にみると、男性が360,329円、女性が193,604円となった。

　②  労働時間
　　　調査産業計の総実労働時間は131.1時間で、前年比3.8％の減少となった。
  　　このうち所定内労働時間は124.2時間で、前年比3.4％の減少となり、所定外労働時間は
  　　6.9時間で前年比10.7％の減少となった。
  　　また、出勤日数は17.7日であった。
  　　総実労働時間を男女別にみると、男性が150.5時間、女性が114.3時間となった。

  ③  雇　　用
 　   調査産業計の推計常用労働者数は386,409人で、前年比1.8％の増加となった。
　　　また、パートタイム労働者数は153,747人で、パートタイム労働者数比率は39.8％であった。
   　 労働異動をみると入職率は2.11％、離職率は2.08％であった。
   　 推計常用労働者数を男女別にみると、男性178,720人、女性207,689人となった。

表１　産業別賃金

実数(円) 増減率(%) 実数(円) 増減率(%)

調査産業計 270,708 -2.6 225,666 -2.3 45,042
鉱業,採石業,砂利採取業 － － － － －
建設業 403,449 8.4 349,592 12.6 53,857
製造業 339,613 -0.1 280,982 0.1 58,631
電気・ガス・熱供給・水道業 597,627 4.0 430,214 0.4 167,413
情報通信業 398,763 12.5 325,038 11.7 73,725
運輸業,郵便業 370,799 1.4 311,031 2.9 59,768
卸売業,小売業 222,661 -8.9 191,388 -5.2 31,273
金融業,保険業 452,362 -12.7 346,367 -10.3 105,995
不動産業,物品賃貸業 222,509 -12.7 205,697 -3.0 16,812
学術研究,専門･技術サービス業 311,283 -12.3 267,818 -12.5 43,465
宿泊業,飲食サービス業 102,697 -8.4 98,274 -8.6 4,423
生活関連サービス業,娯楽業 186,141 10.1 173,192 11.3 12,949
教育,学習支援業 372,709 -3.8 284,178 -5.9 88,531
医療,福祉 248,184 7.4 208,047 2.0 40,137
複合サービス事業 362,953 -8.9 285,178 -4.7 77,775
サービス業（他に分類されないもの） 262,281 -1.7 219,403 -2.7 42,878

表２　男女別賃金（現金給与総額）

　計(円） 男（円） 女（円） 　計(円） 男（円） 女（円）

調査産業計 270,708 360,329 193,604 323,547 414,010 218,020
鉱業,採石業,砂利採取業 － － － 373,468 405,054 220,359
建設業 403,449 459,478 196,852 405,223 436,312 258,891
製造業 339,613 407,664 186,646 392,305 457,174 229,909
電気・ガス・熱供給・水道業 597,627 637,343 347,783 557,248 584,695 387,961
情報通信業 398,763 530,163 257,138 498,227 552,176 354,587
運輸業,郵便業 370,799 393,210 170,421 356,665 395,032 218,423
卸売業,小売業 222,661 352,243 131,288 286,186 398,622 175,728
金融業,保険業 452,362 580,467 330,501 482,116 672,558 328,442
不動産業,物品賃貸業 222,509 266,880 176,698 349,998 417,557 232,468
学術研究,専門･技術サービス業 311,283 383,804 200,181 471,316 542,101 312,225
宿泊業,飲食サービス業 102,697 137,891 77,894 126,225 167,821 100,067
生活関連サービス業,娯楽業 186,141 225,127 156,492 206,667 269,194 158,259
教育,学習支援業 372,709 426,640 321,568 384,106 458,789 315,574
医療,福祉 248,184 320,128 223,211 298,135 411,460 260,434
複合サービス事業 362,953 442,992 234,028 386,267 459,048 274,102
サービス業（他に分類されないもの） 262,281 336,196 152,409 255,907 320,111 177,414

奈良県の賃金・労働時間及び雇用の動き
～平成３０年平均～

奈良県 全国

現金給与総額 きまって支給する給与 特別に支払
われた給与

(円)



表３　産業別労働時間

実数(時間) 増減率(%) 実数(時間) 増減率(%) 実数(時間) 増減率(%)

調査産業計 131.1 -3.8 124.2 -3.4 6.9 -10.7 17.7
鉱業,採石業,砂利採取業 － － － － － － －
建設業 171.2 1.1 158.3 -2.6 12.9 90.1 21.1
製造業 159.0 2.2 145.2 1.7 13.8 8.3 19.5
電気・ガス・熱供給・水道業 152.0 -6.1 139.8 -1.1 12.2 -40.5 19.0
情報通信業 150.6 -1.3 141.1 -1.7 9.5 6.9 19.0
運輸業,郵便業 189.4 7.4 167.8 5.1 21.6 29.0 21.4
卸売業,小売業 123.4 -4.2 117.4 -4.1 6.0 -5.4 17.9
金融業,保険業 152.7 -3.2 145.4 -0.5 7.3 -36.9 19.3
不動産業,物品賃貸業 146.4 -2.5 139.5 -0.1 6.9 -33.3 19.4
学術研究,専門･技術サービス業 139.6 -7.2 132.3 -5.5 7.3 -31.4 18.3
宿泊業,飲食サービス業 85.8 -11.2 81.7 -10.7 4.1 -20.8 14.2
生活関連サービス業,娯楽業 133.2 4.4 128.1 6.3 5.1 -27.3 18.1
教育,学習支援業 126.7 -14.2 123.2 -11.9 3.5 -55.2 17.6
医療,福祉 120.8 -1.3 117.2 -2.0 3.6 23.2 16.7
複合サービス事業 151.3 4.0 138.1 -0.4 13.2 91.2 18.2
サービス業（他に分類されないもの） 138.9 -0.6 132.7 1.3 6.2 -29.7 18.9

表４　男女別労働時間

男（時間） 女（時間） 男（時間） 女（時間） 男（時間） 女（時間） 男（時間） 女（時間）

調査産業計 150.5 114.3 10.7 3.6 158.2 123.4 15.0 5.8
鉱業,採石業,砂利採取業 － － － － 166.8 133.5 15.6 5.2
建設業 180.6 136.8 15.9 2.0 175.8 143.2 16.0 6.0
製造業 169.0 136.3 16.7 7.2 171.2 144.0 19.4 9.0
電気・ガス・熱供給・水道業 155.6 129.4 13.2 5.4 158.5 139.2 15.5 8.2
情報通信業 163.7 136.4 11.5 7.2 160.7 144.0 14.5 11.2
運輸業,郵便業 195.0 139.1 23.6 4.3 178.8 131.9 26.8 10.3
卸売業,小売業 151.5 103.6 10.4 2.8 153.1 115.9 10.9 4.2
金融業,保険業 166.7 139.4 9.4 5.4 161.2 136.8 14.8 7.7
不動産業,物品賃貸業 168.0 124.0 10.2 3.4 159.7 131.5 14.2 6.9
学術研究,専門･技術サービス業 147.3 127.7 10.8 1.8 163.1 140.6 16.2 9.0
宿泊業,飲食サービス業 99.9 75.8 6.8 2.1 114.0 89.3 8.9 3.8
生活関連サービス業,娯楽業 137.9 129.6 5.6 4.7 144.1 116.5 8.6 5.1
教育,学習支援業 135.5 118.3 4.2 2.9 131.2 120.9 10.7 8.2
医療,福祉 126.2 118.9 3.8 3.5 144.5 131.6 7.3 4.6
複合サービス事業 168.5 123.7 17.8 5.9 159.1 140.1 11.9 6.4
サービス業（他に分類されないもの） 153.5 117.2 6.8 5.3 158.5 122.9 14.8 6.3

表５　産業別常用労働者数

実数(人) 雇用指数 増減率(%) 実数(人) 比率(%) 入職率(%) 離職率(%)

調査産業計 386,409 100.8 1.8 153,747 39.8 2.11 2.08
鉱業,採石業,砂利採取業 － － － － － － －
建設業 11,637 97.1 -2.8 904 7.8 0.51 0.74
製造業 47,773 87.6 0.3 11,342 23.8 1.29 1.27
電気・ガス・熱供給・水道業 1,918 94.0 -4.0 80 4.1 0.72 0.96
情報通信業 1,436 163.1 63.8 322 22.5 2.19 1.28
運輸業,郵便業 16,269 98.1 -0.7 1,243 7.7 0.79 0.97
卸売業,小売業 62,744 95.0 -1.8 37,105 59.2 1.60 1.97
金融業,保険業 10,177 99.4 -0.5 836 8.2 1.73 1.84
不動産業,物品賃貸業 4,646 110.7 0.5 1,253 26.9 0.90 0.53
学術研究,専門･技術サービス業 5,469 107.9 13.8 1,443 26.4 2.36 1.96
宿泊業,飲食サービス業 36,565 111.3 6.3 29,605 81.0 4.74 4.49
生活関連サービス業,娯楽業 12,401 96.9 0.5 5,536 44.5 3.70 3.31
教育,学習支援業 33,443 104.8 -0.4 10,353 31.1 4.57 4.53
医療,福祉 114,206 108.5 3.8 45,719 40.0 1.58 1.35
複合サービス事業 4,624 100.1 0.3 1,488 32.2 2.84 2.85
サービス業（他に分類されないもの） 23,103 105.2 1.3 6,518 28.2 1.92 1.78

表６　男女別常用労働者数

計（人） 男（人） 女（人） 計（人） 男（人） 女（人） 奈良県(%) 全国(%)

調査産業計 386,409 178,720 207,689 153,747 40,213 113,534 39.8 30.9
鉱業,採石業,砂利採取業 － － － － － － － 3.0
建設業 11,637 9,154 2,482 904 194 710 7.8 6.4
製造業 47,773 33,057 14,716 11,342 3,068 8,274 23.8 12.7
電気・ガス・熱供給・水道業 1,918 1,654 264 80 50 30 4.1 4.5
情報通信業 1,436 745 689 322 31 291 22.5 5.7
運輸業,郵便業 16,269 14,632 1,635 1,243 623 620 7.7 18.6
卸売業,小売業 62,744 25,959 36,784 37,105 7,315 29,790 59.2 43.7
金融業,保険業 10,177 4,957 5,219 836 22 814 8.2 11.8
不動産業,物品賃貸業 4,646 2,364 2,284 1,253 185 1,068 26.9 24.1
学術研究,専門･技術サービス業 5,469 3,306 2,163 1,443 431 1,012 26.4 10.5
宿泊業,飲食サービス業 36,565 15,171 21,392 29,605 10,325 19,280 81.0 77.6
生活関連サービス業,娯楽業 12,401 5,364 7,038 5,536 1,803 3,733 44.5 50.2
教育,学習支援業 33,443 16,228 17,215 10,353 3,806 6,547 31.1 31.4
医療,福祉 114,206 29,445 84,761 45,719 9,699 36,020 40.0 31.2
複合サービス事業 4,624 2,861 1,762 1,488 616 872 32.2 18.0
サービス業（他に分類されないもの） 23,103 13,820 9,282 6,518 2,046 4,472 28.2 31.0

総実労働時間 所定外労働時間 総実労働時間 所定外労働時間

全国

所定外労働時間

常用労働者数 パートタイム労働者数 パートタイム労働者比率

出勤日数(日)

パートタイム労働者数 労働異動常用労働者数

総実労働時間 所定内労働時間

奈良県



（２）規模３０人以上の事業所

　①  賃　　金
   　 調査産業計の現金給与総額は301,103円で、前年比0.6％の減少となった。
　　　このうちきまって支給する給与は、246,585円で前年比1.7％の減少となった。
  　　特別に支払われた給与は54,518円であった。

　②  労働時間
   　 調査産業計の総実労働時間は137.3時間で、前年比1.7％の減少となった。
  　　このうち所定内労働時間は129.2時間で、前年比2.0％の減少となり、所定外労働時間は　　　
  　　8.1時間で前年比4.3％の増加となった。
  　　また、出勤日数は18.2日であった。

  ③  雇　　用
    　調査産業計の推計常用労働者数は225,833人で、前年比2.3％の増加となった。
　　　また、パートタイム労働者数は80,849人で、パートタイム労働者数比率は35.8％であった。
   　 労働異動を見ると入職率は2.00％、離職率は1.96％であった。

表７　産業別賃金

実数(円) 増減率(%) 実数(円) 増減率(%)

調査産業計 301,103 -0.6 246,585 -1.7 54,518
鉱業,採石業,砂利採取業 － － － － －
建設業 548,968 36.8 413,770 34.8 135,198
製造業 370,361 -4.4 301,370 -3.6 68,991
電気・ガス・熱供給・水道業 640,061 5.8 459,457 2.0 180,604
情報通信業 * * * * *
運輸業,郵便業 423,799 2.7 343,226 2.7 80,573
卸売業,小売業 174,833 2.5 155,973 1.4 18,860
金融業,保険業 435,299 -19.6 328,953 -15.6 106,346
不動産業,物品賃貸業 265,126 -24.2 233,223 -14.4 31,903
学術研究,専門･技術サービス業 339,675 -11.5 277,707 -11.6 61,968
宿泊業,飲食サービス業 116,456 -11.2 111,048 -10.1 5,408
生活関連サービス業,娯楽業 158,052 -3.6 148,548 2.0 9,504
教育,学習支援業 452,409 6.1 342,614 3.0 109,795
医療,福祉 275,628 2.2 230,311 -3.5 45,317
複合サービス事業 377,069 -24.2 298,478 -20.1 78,591
サービス業（他に分類されないもの） 248,054 2.7 207,937 0.1 40,117

表８　産業別労働時間

実数(時間) 増減率(%) 実数(時間) 増減率(%) 実数(時間) 増減率(%)

調査産業計 137.3 -1.7 129.2 -2.0 8.1 4.3 18.2
鉱業,採石業,砂利採取業 － － － － － － －
建設業 185.7 11.0 152.2 -1.5 33.5 161.8 19.5
製造業 162.3 1.0 146.7 0.4 15.6 6.4 19.5
電気・ガス・熱供給・水道業 155.5 -1.2 140.1 1.2 15.4 -19.2 19.3
情報通信業 * * * * * * *
運輸業,郵便業 194.1 8.3 171.5 4.3 22.6 53.1 21.8
卸売業,小売業 112.1 -2.6 106.7 -2.9 5.4 4.3 18.0
金融業,保険業 155.6 0.2 149.4 3.4 6.2 -42.7 19.7
不動産業,物品賃貸業 147.6 -0.6 145.8 2.1 1.8 -69.4 19.4
学術研究,専門･技術サービス業 129.8 -5.6 119.9 -7.7 9.9 32.8 16.9
宿泊業,飲食サービス業 94.6 -9.6 88.0 -9.8 6.6 -6.6 15.1
生活関連サービス業,娯楽業 115.8 2.5 111.8 3.5 4.0 -22.2 16.8
教育,学習支援業 143.6 -6.7 139.5 -6.4 4.1 -17.3 18.9
医療,福祉 129.8 -2.2 125.5 -3.7 4.3 79.8 17.3
複合サービス事業 162.3 4.2 140.8 -1.1 21.5 60.8 18.5
サービス業（他に分類されないもの） 132.4 1.8 127.1 2.8 5.3 -15.2 18.4

表９　産業別常用労働者数

実数(人) 雇用指数 増減率(%) 実数(人) 比率(%) 入職率(%) 離職率(%)

調査産業計 225,833 101.2 2.3 80,849 35.8 2.00 1.96
鉱業,採石業,砂利採取業 － － － － － － －
建設業 3,013 91.8 -2.4 235 7.8 0.30 0.69
製造業 35,431 92.5 1.0 6,861 19.4 1.26 1.23
電気・ガス・熱供給・水道業 1,461 82.1 -2.5 50 3.4 0.94 1.26
情報通信業 * * * * * * *
運輸業,郵便業 12,062 97.4 -1.6 486 4.0 0.95 0.95
卸売業,小売業 28,029 96.9 -1.8 20,433 72.9 1.43 1.86
金融業,保険業 5,266 101.0 -0.6 649 12.3 1.73 1.89
不動産業,物品賃貸業 1,308 100.6 -6.1 315 24.6 1.36 1.24
学術研究,専門･技術サービス業 2,049 107.1 37.1 635 31.0 1.43 1.11
宿泊業,飲食サービス業 12,882 100.7 1.1 10,893 84.7 3.91 3.87
生活関連サービス業,娯楽業 5,797 91.9 -3.0 2,802 48.4 2.42 2.51
教育,学習支援業 22,290 102.8 -0.5 4,698 21.2 5.42 5.10
医療,福祉 77,774 110.9 6.1 26,773 34.4 1.57 1.27
複合サービス事業 2,555 96.7 -1.2 957 37.4 2.77 2.74
サービス業（他に分類されないもの） 15,294 109.0 3.0 4,825 31.6 2.53 2.38

常用労働者数 パートタイム労働者数 労働異動

現金給与総額 きまって支給する給与 特別に支払
われた給与

(円)

総実労働時間 所定内労働時間 所定外労働時間
出勤日数(日)




